「プラスチック製品回収モデル事業」で回収したプラスチックをリサイクルして
一人一花運動・「花による世界水泳おもてなし景観づくり」に活用します！

福岡市政担当記者各位 令和５年６月15日

環境局計画課 ・ 住宅都市局一人一花推進課

【問い合わせ先】
（モデル事業） 環境局 計画課 担当：飯干

電話：092-711－4295（内2310）
（一人一花運動） 住宅都市局 一人一花推進課 担当：小山

電話：092-733－5410（内2950）

令和4年5月より開始しました「プラスチック製品回収モデル事業」では、市民の皆様のご

協力により令和5年3月までに約12トンのプラスチック製品が回収できました。回収したプ

ラスチックからプランターを製作し、一人一花運動で活用します。第１弾として「花による世界

水泳おもてなし景観づくり」で活用しますので、お知らせいたします。

また、令和5年度も市内9か所の資源物回収拠点で、プラスチック製品の回収を行っていま

すので、引き続きご協力をよろしくお願いします。

福岡市環境局

一人一花運動での活用について

● リサイクルプランターの製作

○第１弾 「花による世界水泳おもてなし景観づくり」
７月の世界水泳に合わせて「みんなで!一人一花おもてなし大作戦!!」として、
大博通り沿いの企業や店舗にご協力いただきリサイクルプランターを使用
した寄せ植えでフラワーロードを作ります。6月23日まで協力企業や店舗
を募集中。詳しくは別紙チラシをご参照ください。

※6月19日（月）13時～ 博多小学校前で児童たちにリサイクルプランターを使用した

寄せ植えを設置してもらいます。ぜひ取材ください。

○その他 一人一花運動に取り組む団体への配布や植物園等での寄せ植え講
座等での活用などを予定。

リサイクルしてできた新たなプラスチックの原料を活用し、リサイクルプランターを製作

１世帯から出るプラスチックごみ２日分をリサイクル プランター約１個分のプラ原料

（１）回収品目 全てのプラスチック製品（ただし、プラスチック製の容器包装を除く）

（２）回収場所 下記公共施設の資源物回収ボックスに持ち込んでください。

◇ 東区役所・城南区役所・早良区役所・西区役所 ◇ 中央体育館

◇ 西部出張所・入部出張所 ◇ 博多市民センター・南市民センター

（３）実施期間 令和６年３月31日まで※年末年始（12月29日～１月３日）は休み

（４）受付時間 午前９時～午後５時

【参考】 プラスチック製品回収モデル事業

14390
テキストボックス
別紙

お
も
て
な
し
寄
せ
植
え
プ
ラ
ン
タ
ー
配
付
対
象
エ
リ
ア
マ
ッ
プ

お
も
て
な
し
寄
せ
植
え
プ
ラ
ン
タ
ー
配
付
対
象
エ
リ
ア
マ
ッ
プ

み
ん
な
で
！
 一
人
一
花
お
も
て
な
し
大
作
戦
！！

那
の
津
口

蔵
本

博
多
区
役
所

東
光
2
丁
目

花
時
計

空港
通り

築
港
本
町

国
際
会
議
場

御 笠 川

千
鳥
橋
JC
T

国
際

セ
ン
タ
ー

築
港

博
多
ポ
ー
ト
タ
ワ
ー

福
岡

サ
ン
パ
レ
ス

大博
通り

警
固

長
浜

中
央
区
役
所

舞
鶴
公
園

平 和 台 交 差 点

昭
和
通
り

大
博
通
り
周
辺

① ② ③

そ
の
他
の
通
り
周
辺

上
記
以
外
（
市
内
全
域
）

※
プ
ラ
ン
タ
ー
は
数
に
限
り
が
あ
り
ま
す
の
で
、
上
記
の

順
で
優
先
配
付
い
た
し
ま
す
。

ご
希
望
に
添
え
な
い
場
合
も
ご
ざ
い
ま
す
の
で
、
ご
了

承
く
だ
さ
い
。

マ
リ
ン
メ
ッ
セ
福
岡
A
館

マ
リ
ン
メ
ッ
セ
福
岡
B館

大
会
会
場

	01_記者投げ資料案（リサイクルプランター）ver.8
	スライド番号 1

	【別紙】みんなで!一人一花おもてなし大作戦!!募集チラシ